ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Федеральной службе по труду и занятости

15 июля 2016 г.                                                                                                      № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Общественного совета при Федеральной службе по труду и

занятости, ректор Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Российская академия

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской

Федерации»

В.А. МАУ

Присутствовали:

Руководитель Федеральной службы
по труду и занятости                                      В.Л. Вуколов

Заместители руководителя     Д.А. Васильев, М.Ю. Иванков,
Федеральной службы по труду и занятости И.И. Шкловец

Представитель Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации М.В. Кирсанов

Члены Общественного совета при  Д.Е. Галочкин, М.В. Москвина,
Федеральной службе по труду и занятости        А.Н. Репников, С.Ю. Саратов,
 В.П. Симонов, Н.В. Ушакова,
 В.В. Федин

Представители членов Общественного   М.С. Афиногентова, О.Б. Бабич,
совета при Федеральной службе по труду и  Т.А. Богданова, А.С. Бурков,
занятости       Н.А. Гордовская, Д.А. Кирис,

В.В. Матвейчук, О.М. Молчанов,
Н.В. Самсонова, А.И. Панкрац,
А.В. Судаков

2

Представители Федеральной службы по  И.А. Анисимова, Н.С. Боровиков,
труду и занятости О.А. Гурина, А.А. Громыко,

Н.А. Козырева, И.В. Куколев,
Е.В. Кулешова, В.С. Лосев,
А.Б. Макуренков, А.А. Сомова,

        Р.А. Страхов, А.А. Тараканов,
        Д.В. Францев

Представители органов государственной  Н.В. Агеева, А.А. Аксаков,
власти, научных и общественных    О.С. Бернацкая, А.Н. Булан,
организаций, приглашенные эксперты   А.А. Дингин, Д.В. Королев,
        В.В. Курисева, А.Ф. Лаптев,
        А.А. Леонова,  В.М. Стрелков,
        И.Ф. Шорохова, С.В. Чегнов

Представители средств массовой             Б.Л. Клин, А.А. Михайлова,
информации       П.Н. Распопова, А.С. Терехова,

А.В. Хорошавкина

1. Открытие сервиса «Перечень требований трудового

законодательства» системы электронных сервисов «Онлайнинспекция.рф»
________________________________________________________________________

(Иванков, Москвина, Ушакова, Лаптев, Мау)

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Федеральной службы по труду и занятости М.Ю. Иванкова по данному вопросу.
2. Одобрить создание и запуск Федеральной службой по труду и занятости

сервиса «Перечень требований трудового законодательства» Системы

клиентоориентированных интерактивных онлайн-сервисов для работников и

работодателей «Онлайнинспекция.рф» (далее – Сервис).
3. Рекомендовать Федеральной службе по труду и занятости осуществить

мероприятия, направленные на развитие Сервиса, в том числе:
рассмотреть возможность отображения в Сервисе полнотекстовых версий

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
рассмотреть возможность дальнейшей детализации требований,

содержащихся в Сервисе и касающихся вопросов охраны труда;
реализовать мероприятия, направленные на распространение информации о

Сервисе в средствах массовой информации.
4. Рекомендовать общественным объединениям работников и работодателей

реализовать мероприятия направленные на распространение информации о Сервисе

среди членов данных объединений.

3

2. О мерах совершенствования механизмов обеспечения

своевременности и полноты выплаты заработной платы и иных сумм,

причитающихся работнику
(Вуколов, Москвина, Мау)

1. Принять к сведению информацию руководителя Федеральной службы

по труду и занятости В.Л. Вуколова и координатора (руководителя) Рабочей группы

по вопросам легализации трудовых отношений и оплаты труда М.В. Москвиной по

данному вопросу.
2. Согласиться с предложениями Федеральной службы по труду и

занятости по совершенствованию механизмов обеспечения своевременности и

полноты выплаты заработной платы и иных сумм, причитающихся работнику.

3. О развитии Информационно-аналитической системы Общероссийская

база вакансий «Работа в России»
________________________________________________________________________

(Васильев, Симонов, Кирсанов, Ушакова, Иванков, Галочкин, Мау)

1.      Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Федеральной службы по труду и занятости Д.А. Васильева по данному вопросу.
2.      Рекомендовать Федеральной службе по труду и занятости:
продолжить работу по совершенствованию взаимодействия с работодателями

по вопросам информационного наполнения портала «Работа в России»;
продолжить информирование граждан и работодателей о возможностях

портала «Работа в России»;
4. Предложить членам Общественного совета принять участие в

информировании граждан и работодателей о возможностях портала «Работа в

России».

4. О совершенствовании процессуальных форм и процедур

осуществления контрольно-надзорной деятельности (разработка и внедрение

единых схем технологических процессов осуществления федерального

государственного надзора в сфере труда, детализирующих процедуры

осуществления надзора в виде алгоритмов и включающих последовательность

действий, ответственных исполнителей, результаты федерального

государственного надзора в сфере труда по видам проверок, в работу

государственных инспекций труда в субъектах Российской Федерации)
(Иванков, Мау)

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Федеральной службы по труду и занятости М.Ю. Иванкова по данному вопросу.
2. Согласиться с подходами Федеральной службы по труду и занятости по

совершенствованию процессуальных форм и процедур осуществления контрольно-
надзорной деятельности (мероприятий по контролю).

4

5. О ходе исполнения плана Федеральной службы по труду и занятости по

противодействию коррупции

(Страхов, Галочкин, Мау)

1. Принять к сведению информацию начальника Юридического

Управления Федеральной службы по труду и занятости, Ответственного секретаря

Общественного совета при Федеральной службе по труду и занятости Р.А. Страхова
и координатора (руководителя) Комиссии по планированию, взаимодействию с

общественными объединениями, экспертными сообществами и контролю за

исполнением решений Общественного совета Д.Е. Галочкина по данному вопросу.
2. Рекомендовать Федеральной службе по труду и занятости продолжить

размещение на официальном сайте Роструда информации о ходе исполнения плана

Федеральной службы по труду и занятости по противодействию коррупции.
3. Рекомендовать Федеральной службе по труду и занятости докладывать

информацию о ходе исполнения плана Федеральной службы по труду и занятости

по противодействию коррупции на заседаниях Общественного совета при

Федеральной службе по труду и  занятости.

6. О ходе выполнения Плана мероприятий по реализации Концепции

повышения эффективности обеспечения соблюдения трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права, на 2015-2020 годы и о реализации Ведомственного плана

реализации мероприятий по «пилотному» внедрению риск-ориентированных

подходов
________________________________________________________________________

(Иванков, Мау)

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя

Федеральной службы по труду и занятости М.Ю. Иванкова по данному вопросу.
2. Признать удовлетворительным исполнение Федеральной службой по

труду и занятости мероприятий по реализации Концепции повышения
эффективности обеспечения соблюдения трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, на 2015-2020
годы и Ведомственного плана реализации мероприятий по «пилотному» внедрению

риск-ориентированных подходов.
3. Рекомендовать Федеральной службе по труду и занятости докладывать

информацию о реализации планируемых мероприятий  на заседаниях

Общественного совета при Федеральной службе по труду и  занятости.

5

7. О работе Федеральной службы по труду и занятости с обращениями

физических и юридических лиц

(Страхов, Мау)

1. Принять к сведению информацию начальника Юридического

Управления Федеральной службы по труду и занятости, Ответственного секретаря

Общественного совета при Федеральной службе по труду и занятости Р.А. Страхова
по данному вопросу.

2. Признать работу Федеральной службы по труду и занятости с обращениями

физических и юридических лиц удовлетворительной.

8. О проекте приказа Федеральной службы по труду и занятости «Об

утверждении Перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых

Федеральной службой по труду и занятости и её территориальными органами,

в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе

качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров,

работ, услуг) к ним»
(Страхов, Галочкин, Мау)

1. Принять к сведению информацию начальника Юридического Управления

Федеральной службы по труду и занятости, Ответственного секретаря

Общественного совета при Федеральной службе по труду и занятости Р.А. Страхова
и координатора (руководителя) Комиссии по планированию, взаимодействию с

общественными объединениями, экспертными сообществами и контролю за

исполнением решений Общественного совета Д.Е. Галочкина по данному вопросу.
2.  Одобрить проект приказа.

9. О проекте приказа Федеральной службы по труду и занятости «Об

утверждении Положения об осуществлении внутреннего финансового аудита в

Федеральной службе по труду и занятости»

(Куколев, Галочкин, Мау)

1. Принять к сведению информацию начальника Управления планирования,

взаимодействия с регионами и контроля Федеральной службы по труду и занятости

И.В. Куколева и координатора (руководителя) Комиссии по планированию,

взаимодействию с общественными объединениями, экспертными сообществами и

контролю за исполнением решений Общественного совета Д.Е. Галочкина по
данному вопросу.

2. Одобрить проект приказа.

6

10. О проекте приказа Федеральной службы по труду и занятости «Об

утверждении Положения об Общественном совете при Федеральной службе по

труду и занятости»

(Страхов, Галочкин, Мау)

1. Принять к сведению информацию начальника Юридического Управления

Федеральной службы по труду и занятости, Ответственного секретаря

Общественного совета при Федеральной службе по труду и занятости Р.А. Страхова

и координатора (руководителя) Комиссии по планированию, взаимодействию с

общественными объединениями, экспертными сообществами и контролю за

исполнением решений Общественного совета Д.Е. Галочкина по данному вопросу.
2. Одобрить проект приказа

Председательствующий                                                                                  В.А. Мау

______________________

	ПРОТОКОЛ